

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Uti Fägereds Socken,

Stabo i halft hemman, i åboe, wal beläget, har en öfvermåttan härlig och tillräckelig gran- och furu-stog enskilt, item fiske-watten: 4 mil ifrån Warberg, och 4 och en half mil ifrån Falkenberg. Närmare under rättelse om skatten med det mera, skal meddelas wid Auctionen, eller förut, om någon skulle så åstunda, hos Herr Zulförwaltaren Peter Anton Hohlson i Warberg, eller Herr Rådman Hans Falkman i Falkenberg.

Den 4 nästkommande December kommer uti Kongss Backa Stad igenom offentlig auction til den mestbydande at försäljas, et uti samma Stad wid åen beläget Fägereri med des inventarie-perjedlar, och inmurade fem stycken typpor, af koppar, om 26, 25, 8, 6 och 3 och en half tunnas rind, samt en tenn-kettel af 3 fjerdedelstunnas storlek, desutan en press med des tillbehör i godt stånd, 26 stycken postelins tryck-formar med mera annat: manbygnaden at gatan 18 alnar lång, och 9 alnar bred, med twänne wäningar, en annan bygning på gården, 18 alnar lång och 12 och en half aln bred, och nederst wid åen sel wa Fägereri-huset, 24 och 1 half aln långt och 14 och 1 half aln bredt, med 7 ellsstäder: widare underrättelse erhålles på selswa Fägereriet.

Hos Sadelmakaren Edberg, boendes på Waugartan, är til salu insatt en aldeles ny heltakt wagn för 3 personer, grönmålad, och inuti klädd med grön kläde, warandes densamme så gjord, at den med ringa kostnad kan inträttas til stats-wagn: om priset, som är ganska billigt, sås underrättelse på förenanda ställe.

Hos Herr And. Carlsson Ahberg finnes kummin til köps för bästa pris.

Nästkommande Torsdag otta dagar eller d. 7 Nov. kommer at försäljas på Auctions-Kamaren diverse framwaror och specerier, samt mans och quins gångkläder, och några silwer-steder.

Hos Herr Andreas Barthengren finnes til billigt pris extra god råg.

Rättelser. Uti N:o 42, s. 35, näst intil sista raden står säng, och bör lösas säng: afwen rättas på följande sidan därstädes uti härstädes; wanwagt uti wannagt.

Göteborgska Wecko-bladet.

Torsdagen, den 7 November, 1765.

Högådle och widtberömda
Herr Doctor och Professor,

Då jag nödgas swara til det sista ogünstiga brefwet; så torde des innehåll, för redigetheten skul, behöfwa någon fördelning. Och därwid kommer jag ihåg, huru jag hört en Prases delat en hetsig Candidats opposition in ipsum argumentum & scommata. Ware dock långt ifrån mig, at lämpa det sista ordet, i all sin latinska hårdhet, hit. Men at, i anledning häraf tala upriktig Swenska, så tager jag mig ödmjukeligen frihet, at dela Herr Professorns sista bref i selswa-saken, och de därwid inslutne, förhastade, finnes öfwerstningar.

Uti selswa-saken, som angår Warbergs Apo-
thek, har jag swarat tillräckeligen i Weckobladet N:o 40. Swad jag skrifwet i Matrikeln, har Kongl. Collegium Medicum förut trykt i et allmännare debiterat papper. Jag borde ju tro, at i detta hederliga Collegio sitta så förståndige

Dy

och



och dygdige Män, at de, såsom jages compe-
tents kunnat och welat examinera visitations-
protocollet öfwer Apotheket, om det waret patti-
st, eller icke? Jag borde ju också tro, äfwen som
jag sedt dem trodt, at en edswuren Provincial-
Medicus, som, i sällskap med någre Stadens Råd-
män, alle kände för oförwitelig iefnad, visiterat det-
ta Apothek, gjort ärlig Medborgares Skyldighet.
Si desse alle, och icke jag, äro i denna saken Herr
Professorns rätte och ende målsmän, til hwilka
han må endast hålla sig. Gitter Herr Professorn
bewisa dem weld och oslagligheter; så locka til
processen! Winner Herr Professorn, så skal jag
så litet afundas öfwer segren, at jag twärt om
skal blifwa den förste, som äfwen från Trycket
ogillar utlåtelsen i Matrifeln, under hjertelig sorg,
at man ej mer kan lita på et Collegii och Ambets-
mäns trykta skrifter, protocoller och Riksdags re-
lationer. Imedlertid, medan Herr Professorns
nit öfwar sig på dem, så förklarar jag mig neu-
tral, ja, förklarar och härmed, at jag, hwad
sjelfwa saken angår, icke tänker, hwarken uti
trykte eller handskrefne swar, widare swara där-
på. Alltså far wäl i den punkten!

Resten härnäst.

Fortfättning af tankar om Yppighet och Öfwerflöd.

Då breift eller öfwerflöd på Warbergs Apothek
är et stridigt ämne, som nu mera likwäl ej syn-
nerligen interesserar almånheten; påminner jag
mig



mig mina twifwel, rörande Herr Kamar. Rådet
Botins utstakade begrep, eller beskrifning af öf-
werflöd. Det är ganska nyligen, jag slog up en behö-
rig Artikel uti Människjo-wännen, eller hos Mar-
quis Mirabeau, som styrkte mig icke litet uti
min tanke: ty han beskriver öfwerflödet korteli-
gen: det är, säger han, intet annat än misbruk
af rikedomar. Jag wil ej uppehålla mig med
granskningar, som klinga bättre på Academien,
än på Riddarhuset. Men som Författaren self
yrkat på grantagenhet, helst ingen Swensk ännu
lagt å daga, hwad begrep almånheten förenar
med ordet: så finner jag dessa tillsatser ej öfwerflö-
diga. Jag syndar nu til andra delen, hwar-
uti en hop lagars origtiga ändamål Skärskådas;
ändamål, som kunna wist aldrig för wäl gran-
skas och undersökas, när det kommer an på
länders yppighet och öfwerflöd. Det går icke
an, påstår Författaren, at wilja inskränka wår
lefnad inom nödwändiga behof; det är icke heller
billigt, at förbjuda alt utlånst öfwerflöd, eller
waror som utgöra det samma: Stadligt är ock,
at wilja genom förordningar befordra sparsamhet,
för blotta besparingen: ty den rätte Kongelige, el-
ler Patriotiske, Mammon består uti många och
arbeitsame Medborgare, som hafwa både orsak
och hjerta, til at ålsta sit Fädernesland. Af en-
skilda sparsamheten får ej slutas til den almånna;
det är på lärdas sätt at tala, Principium re-
ductionis duger ej i Oeconomia Publica: ty
lösarens öfwerflöd gör mycket synligt ondt, och
det



det goda sticker ej i ögonen. Vidare: det är ej mera möjligt, än billigt, at förbinda Medborgare af olika villkor til lika lefnads-sätt, af den grund, at deras stånd är enahanda. Fattige Uimbetsmän, heter det, böra ej reformera öfverflödet, men väl Hustrurnas seder. Det är och en bedräglig uträkning, at ensfilta sparsamheten skal genom förbud och inskränkningar främjas och befordras. Ty begäret, som den rikke har, at utmärka sig framför sine wederslikar, och förmågan at utöfwa det, lägger öfvervinneliga hinder i vägen. Likaså ogrundat och omöjligt är deras tilltag, som vilja genom förordningar förekomma alt öfverflöd, emedan så många ensfilte förstöra sit goda. Skogar och grufwor böra ej, landet til saknad, fördärfwas: stor sak, i hwars händer de äro, och hwem som äger köpebrefwet.

Mera framdeles.

Korta Stads-nyheter.

Götheborgska Wexel-wrifet.

Onsdagen, den 6 November.

London	-	-	-	-	-	Dal. R:mt.
Amsterdam	-	78	-	-	-	M: f R:mt.
Hamburg	-	-	-	-	-	M: f R:mt.

Utgångne äro Skepparne Jacob Schmitt til Bremen, Richard Simons til Madera med sill, James Watt, Patrick Sangster och James Schand til Camphier



phier med Ost-Indiskt gods, William Spicer, Benjamin Mitcalse, och Andrew Calder til Huil med järn och bräder.

Små Kyrko-tidningar.

Den 2 dennes afstod Hr. Magister And. Franchell, igenom präsidium, sit ålagde prof, hwarefter han erbjölet Consistorii fulmgat uppå Rectors ämbetet i Kongalk. I Dombyrko-Församlingen äro ifrån den 30 Dec. til den 9 November födde 2 gosse- och 3 flick-barn; Wäde Backhus - Karlen Anders Böö med Margareta Catharina Eliabeth Kröger; Saltmätaren Christian Andersson med Wigan Ingeborg Benatsdotter; Backhus - Karlen Swen Jönsson Lindberg med Wigan Britta Pejrsdotter; Backhus - Karlen Lars Lindqvist med Wigan Ingerd Hansdotter.

I Lyffa Församlingen födt 1 barn.

I Kronhus - Församlingen födt 1 dito.

Rundgörelser.

Som Mantals antekningen och skrifningen til tärening af de afgifter, som Stadens Lofl. Borgerskap och samtellige Inwånare, til följe af Kongl. Förordningar och Rikens Höglofl. Ständers Bewlinings-Placat, af den 21 Junii 1762, för näst instundande år 1766, böra erlagga, nu kommer af Mantals-Commissariens Wälberodde Christian Jacobsen Stare och de honom til biträde medföljande personer at förträttas: altjä och emedan til underdånigst följe af Kongl. Maj:ts Nädigste Bref til Des och Rikens Kammar-Collegium af den 18 Febr. innerwarande år 1765, alle wederbörande äligger riktigt upgifwa och Mantals-Commissariens noaga efterfråga, samt i Mantals-Längden i id hårdaste ansvar upföra alla människor, som lif ägr, och fölaagreligen öfwer-så väl som under-äriga, af hwad stånd, ålder och kön de belst wara måga, på det sätt, at desse senare, som efter Förordningarne äro frie för



Mantal och andre personelles Uteskylber, antecknas i särskilde Colummer, och sedan genom et sammandrag på slutet af Mantals-Längden wisas hela Folk-Mantalen i Staden, Förstäderne och Landerierne samt anordnas å Stadens grund, där skrifningen stedt: förbensful warda Stadens samtliga Inwånare, af hwad stånd och wilkor de wara måga, härmed alswarligen antyde, at noga uppgifwa, samt äfwen förut uprätta, och i beredskap hafwa riktiga och underskrefna förteckningar så wäl uppå deras egna personer til caractere, bestälning och ättjutande lön eller handtering och näring, som ock uppå deras Fruar eller Husfrur, samt hemmawarande söner och döttrar med husfolk, samt åro i deras brodd, af hwad ålder och kön de helst wara måge: såsom ock Ost-Indiska Compagniets och andra Privatorum Berjente af bättre wilkor, såsom Secreterare, Kamererare, Hus- och Skeps-Prester, Hofmästare och Präceptorer, med anmärkning om de warit 2 år ifrån Academien, eller icke, Inspectorer, Bokhållare, och Casseurer, Factorer, Commissionärer, Skrifware wid bruk, Manufacturer och flere slike inrättningar, Fältskärs- och Apothekare-Gesäller, Gathobods Swänner, Kamar-Tjenare, Kochar, Kuttlar, Trågårdsmästare och Handtwerkare samt flere sådane, jämte hwad lön alle desse njuta; så ock Laquayer, Drängar och Tjenste-gossar, samt Hus-Ljungfrur, Hushållerskor, Pigor och Tjenste-slickor af hwad ålder de wara måge: äfwenledes Stumbers-Werk- och Handtwerks-Gesäller, Lare- och Löndrängar samt Läro-gossar och Läringar, jämte ringare Arbetare wid Bruk, Manufacturer och andre Werk eller Inrättningar: Wargernings- och Enrollerings-karlar, Krono- och Stads-Båtsmän, Coopwardie-Sjömän, Stads-Timmermän, Brandtwakts-karlar och alle öfrige Mans-personer af de nu nämndes wederslitlar, jämte deras Husfrur, Barn och Tjenstehjon, med noga och tydelig anmärkning för hwar och en af hwad ålder de äro, och antingen de hafwa egna Hushåll, eller icke, såsom



såsom ock til hwilken Församling i Staden de samt deras Husfrur, Barn och Tjenstefolk sig hålla och sina Salighets medel bruka. I lika måtto åligger dem, som inne i staden eller på des grund äga och innehafwa Wain- eller Wäder-Dwarnar, Manufactur-Werk, Socker-Poudre och Sterkelse-bruk, Buldans-wafveri, Sapphuderer och Tegel-bruk, desamma uppgifwa och anteckna låta: äfwenledes böra Husägare angifwa sine Hyresmän, såsom ock om i deras hus finnes löst folk af bägge könen, som icke hafwa någon wis tjenst, näring eller handtering, ankommande på Wärdarnes ansvar, om de wid Mantals-skrifningen någon sådan person förtiga eller undandölja. Och som af all hyra både för wånings- och ut-hus, så wäl som flere lägenheter, ehwen desamma ock tilhöra, kommer at erläggas 6 Pro Cent efter Hyre-contracternes innehåll; altså andpas Husägare så wäl som Hyresmän, at til följe af Bewilnings-Placatets 1. Art. 13. §., owägerligen för Mantals-Commissarien Hyre-contracterne in Originalt upwiså wid 20 dal. Sants plikt, så wäl för Mantals-Commissarien om han försumar at Hyre-contracterne til genomsende påfordra, som för Wårdar och Hyresmän om de däremot göra någon inwänning eller hinder i wägen ställa: med alswarig antwänning, i fall något hus eller lägenhet skulle utan skrifteligt contract wara uthyrdt för 50 dal. Smt och därfwer, at genast, wid 20 dal. Sants plikt, författa sådant Hyre-contract och desamma skrifwa på stämpladt papper, efter som hyran sig belöper til, enligt 15 §. i Kongl. Förordningen af den 14 Januarii 1748, men där slike Hyre-contracter redan skrifteligen uprättade äro, skola desamma genast wid lika böter med behörigt stämpladt papper beläggas. Hwarförutan alle i gemen samt hwar och en i synnerhet ätwarnas, at hwarken undandölja någon person eller förtiga och oriktigt uppgifwa något, hwarföre afgift erläggas bör, helst den, som därmed warder beträdd, kommer jämlikt Bewilnings-Placatets 4 Art. 1 §. at första



första gången til trestiftes böta dubbelt så mycket, som den förutlade afgiften sig besligt til: hvilka böter fördubblas, därest brottet i ere resor föröfwas. Slutteligen ättger Stadens Lof. Förgetskap och samtelige Zimånare, af hvad fränd och wilkor de wera måga, at, enär Wäntels-Commissarien samt de honom til hwarade medbitande personer i husen sig annala, då med anständig behåghet bemöta och anse dem, såsom de där efter Kongl. Wärts Allern högste Befalning och i Des Höga Manns bestikade äro, samt utan hinder och uppehåll genast lemna dem all den underrättelse, som de efter medhafwande Inspection asta funna, hwilket til esterrättelse lännder.

En stickelig person, som skrifwer och råknar wäl, tillhuder sin tjenst hos någon handlande, eller ock hos någon Magistrats-Person, som tarfwar en skrifware. Emellan Nybro och stora torget är en tåstbot nyssigen förlorad, hwaruti lågo 60 à 70 dal. Samt i Banco-Sedlar, samt en hop bref och anmärkningar: om synnet igenfinnes, lofwas hederlig wedergållning af Consistorii Hedellen.

Stundas en halstakt waan til salu, eller ock at bortbrä på någon tid. Närmare bested gifwes på Tyggården.

Om någon skulle åstunda sig tilhandla et par swarta Morfska wagns-hästar, som äro walachar och på orlonde äret gamle, kunna de beses uti Commendantens huset härstädes, och lemnar Stads-Kamereraren Hr. Jacob Pettersson underrättelse om priset.

Gifwes til kanna, at något Stockholms porcelaine är insatt til salu hos Säckers-Conditorn Herr Herman Gieseke.



Göteborgska Becko-bladet.

Torsdagen, den 14 November, 1765.

Resten af föregående bref.

Nu kommer jag til andra delen, som innesfattar dräggen, eller förhastade sinnes-öfwerflningar, hvilka jag så mycket mindre wäntat af Herr Professorns witra penna uttrykte, som de icke plåga brukas af förnuftige och lärde, hwad wil jag säga Christelige, mån; samt äro af det slaget, som Herr Professorn self, i sit förra sagmodigare bref (se Becko-bladet N:o 38, sid. 315.), ansedt litet gagna almånheten, icke heller fårdeles hedra en Författare. Jag menar nu i synnerhet de förklenliga utlåtelser, som äro sålde emot min käre Fader, hwilken, känd i sin bygd för en fredsam Guds wän, aldrig nånsin gjort Herr Professorn, eller des wärda Slägt, emot, hemligen eller uppenbarligen. Äfwen kan ett jag beröma mig self af, at jag icke sålt et enda förklenligt omdöme öfwer Herr Professorns käre Swärfader. Skal det då wära en så behnnerligen stor qwickhet, at på en öfkyldig Fader hämnna,

3i hwad